
11
irannewspaper.ir irannewspaper

اندیشه چهارشنبه  4 مرداد ۱4۰2  شماره 8242 

  »اِنَّ الحُسَینُ مِصْبَاحُ الهُدًى وَ سَفِینةَُ النجََاة«
این تعبیر در نقل روایات است که وجود 
مقدس سیدالشهداء چراغ هدایت و سفینه 
نجات است. هنگامی که تعبیر »کشتی 
امام  برای  نجات« و »مصباح هدایت« 
حسین)ع( به کار برده می شود، باید به 
کارکرد خود کشتی دقت شود. طبیعتاً لفظ 
کشتی نجات و چراغ هدایت برای عبور 
از طوفان های سهمگین و راه هایی بس 
ظلمانی است. این کوره راه ها و گرداب های 
عظیم همان متاع الدنیایی است که خداوند 

در قرآن ذکر فرموده است.

ساحل رستگاری با توسل به اهل 
بیت)ع(

 اهل بیت)ع( و به طور خاص امام حسین)ع( 
آن پلی هستند که انسان را از روی مصایب و 
فتنه های دنیا عبور داده و به ساحل رستگاری 
و خوشبختی می رسانند. آن کشتی نجاتی که 
باید با آن عبور کنیم، همین کشتی است. اگر 
کسی با امام حسین)ع( همراه شد حتی اگر 
در کشتی بخوابد، با آرامش تا ساحل خواهد 
رسید و اگر از امام حسین)ع( جدا شد، اگر 
نجات غریق هم باشد و تمام لحظاتش را هم 

تلاش کند، غرق خواهد شد.
کسی که از دشمن می ترسد، نمی تواند با 
امام حسین)ع( پا در میدان بگذارد و همراه 
شود. کسی که با امام راه نرفته و خودش 
را آماده نکرده، یک دفعه نمی تواند با او در 
عاشورا همراه شود. آنانی که در صفین ]همراه 
با طرح امیرالمؤمنین[ نبودند، در عاشورا 

زمین گیر شدند.
همین ها می گویند: »قالُـــوا رَبَّنا لـِــمَ کتَبْتَ 
جَـــلٍ قَریبٍ؛ 

َ
رْتنَـــا إِلى أ خَّ

َ
عَلَینَـــا الْقِتالَ لَـــوْ لا أ

چرا جنگ برای ما تکلیف کردی و به ما 
مهلت نمی دهی؟« اینجا در کنار سیدالشهداء 

پیروزی نیست و حضرت می خواهد برود تا 
شهید شود، بگذارید ما جایی بجنگیم که 
در آن پیروزی است، برویم و کنار امام زمان 

. بجنگیم
 

مرتبه ایمان و تقوا در اصحاب 
سیدالشهداء

فرق اصحاب سیدالشهداء با بقیه همین 
است که حضرت شب عاشورا گفت به 
حسب ظاهر پیروزی نیست، گرچه باطنش 
همه پیروزی است، ولی فردا هرکسی بماند، 

شهید است و اصحاب ماندند.
قرآن می فرماید، وقتی کنار امام نباشید 
و با امام حرکت نکنید و پخته نشوید، آن 
روزی که می گویند در عاشورا حاضر شوید، 
می گویید: »قالُوا رَبَّنا لمَِ کتَبْتَ عَلَینَـــا الْقِتالَ 
جَـــلٍ قَریبٍ؛ چرا ما را برای 

َ
رْتنَـــا إِلى أ خَّ

َ
لَـــوْ لا أ

عصر ظهور نگه نمی دارید؟ بگذارید تا کنار 
امام زمان)عج( بجنگیم.« قرآن می فرماید: 
نْیا قَلیلٌ وَ الْخِرةَُ خَیرٌ لمَِنِ  »قُـــلْ مَتاعُ الدُّ
اتَّقى؛ این کالا کالای اندکی است و خودتان را 
اسیر این دنیای اندک نکنید که این دنیا برای 

آخرت تان چیزی به همراه ندارد.«
البته به آخرت رسیدن و با امام حسین)ع( 
حرکت کردن تقوا می خواهد و برای کسب 
این فضیلت باید دامانمان را از دنیایی که 
بنی امیه های زمان پهن می کنند، جمع 
کنیم. اگر دنیای آنها خار شد و دامن مان را 
گرفت، نمی توانیم با امام حسین)ع( همراه 
شویم. این خارها همان خارهایی است 
که فرعون ها و بنی امیه ها و بنی عباس ها 
می ریزند تا دامن مان را بگیرند تا نتوانیم 
با امیرالمؤمنین)ع(، امام حسین)ع( و امام 

زمان)عج( راه برویم.
مستکبرین عالم امروز، میدانی درست 
کرده اند که همه اش سیم خاردار است 
با امام زمان)عج( راه  و کسی می تواند 
برود که دامان خود را جمع کند، وگرنه 
در متاع الدنیا می افتد. متاع الدنیا همین 
سیم خاردارهایی است که مانع همراهی ما 

با امام)ع( می شود. 

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی آیت الله میرباقری است که 
با عنوان »کشتی نجات اهل بیت و مقیاس 
عاشورا برای نجات امت« در محل حسینیه 
مرحوم آیت الله حق شناس ارائه شده است.

حکمت قیام امام حسین)ع( نه فقط برای 
پیروان اهل بیت)ع( و مسلمانان که برای 
پیروان ادیان دیگر هم درس آموز و الهام بخش 
 است و چه بسیار افراد و جوامعی که با تأسی از 
آموزه های حسینی برای بهبود شرایط  شان قیام 

کرده و کنش خود را در تاریخ ثبت کرده اند.

بسترهای سیاسی-اجتماعی قیام عاشورا
آنگونه که از محتوای نامه های امام حسین)ع( 
به معاویه برمی آید وضعیت فرهنگی، اجتماعی، 
عقلانی و سیاسی جامعه، از سنت و آموزه های 
دینی پیامبر اکرم)ص( فاصله گرفته بود و 
معاویه در دوران خلافت خود تحت عنوان دین، 
کارشکنی های بسیاری در جامعه اسلامی انجام 
داده  بود.  از این رو، امام حسین)ع( دو سال قبل 
از اینکه معاویه از دنیا برود، در سفری که به مکه 
داشتند، بنا بر سنت مرسوم، دو روز و نیم در منا 
ماندند و حدود 700 نفر از تابعان پیامبر)ص( را 
گردآوردند و در یک سخنرانی مفصل و با ارجاع 
به آیات متعددی از قرآن کوشیدند تا جایگاه 
امیرالمؤمنین)ع( را برای حاضران جلسه تشریح 
و از اقداماتی که معاویه برای تضعیف چهره 
پیامبر اکرم)ص( و خاندان ایشان انجام می داد، 
پرده بردارند. ایشان همچنین در سخنرانی خود 
رسالت و مسئولیت علما، بزرگان و خواص را 
به ایشان گوشزد کردند و بعد از، از دنیا رفتن 
معاویه، وقتی یزید از امام حسین)ع( بیعت 
خواستند، ایشان استنکاف کردند. تا این مرحله 
ایشان گام نخست قیام خود را عملیاتی کرده  
بودند. اما پس از آنکه به سمت مکه حرکت 
کردند، نامه هایی از سوی مردم کوفه دریافت 
کردند و پاسخ مثبت ایشان به نامه و دعوت 

مردم کوفه، گام دوم قیام ایشان را کلید زد.
 

پیام عاشورا برای بشر امروز
واکاوی  حکمی و عقلانی حرکت امام حسین)ع( 
ما را به این نکته از قرآن کریم می رساند که 

بعثت انبیا و تعالیم آنان، مکمل عقل و رسول 
باطنی است. هدایت انسان توسط خداوند 
از رهگذر دو جریان محقق می شود؛ نخست، 
»عقلانیتی« که به صورت باطنی و فطری در 
همه ما وجود دارد و دوم »تعالیم انبیا« که 
محدودیت های عقل بشری را پوشش داده و آن 

را شکوفا می کند.
قیام امام حسین)ع( در پرتو آموزه های قرآن 
برای بشر و انسان امروز پیام مشخصی دارد. 
امام حسین)ع( در جامعه ای بسر می بردند 
که اوضاع اجتماعی برای جایگاه اهل بیت 
پیامبر)ص( مساعد نبود و معاویه درصدد تخریب 
و تضعیف جایگاه معنوی و قداست ایشان بود. 
وقتی امام حسین)ع( در مدت چهل سال، دور 
شدن جامعه از تعالیم قرآن را به عینه  دیدند و 
درک کردند، به یک اقدام اساسی دست  زدند. 
تا وقتی که معاویه در قید حیات بود امام 
حسین)ع( آگاهی بخشی و روشنگری خود را در 
حد تبادل نامه و گوشزد کردن ناراستی ها پیش 
بردند اما بعد از درگذشت معاویه و بر سر کار 
آمدن یزید، امام حسین)ع( آشکارا به اعتراض 

با یزید پرداختند.
 ما تا چه حد در پیچ و خم ساختارهای اجتماعی 
می توانیم اختیار خود را اعمال و انتخاب خود 
را عملیاتی کنیم؟ طبیعتاً به لحاظ عقلانی و 
فلسفی از مختار بودن انسان دفاع خواهیم 
کرد، اما این حق انتخاب ما متأثر از ساختارهای 
اجتماعی است. در زمان امام حسین)ع(، 
اساس و بنیان حکومت یزید، نامشروع و 
موروثی بود و او با تهدید و اجبار خود را به 
جامعه اسلامی تحمیل کرده  بود. اعتراض امام 
حسین)ع( به او، اعتراض به ساختار اجتماعی  
بود که از سنت های اصیل الهی دور شده  بود. 
بنابراین ایشان هم در برابر این انحراف، به 
قیام پرداختند و علیه ساختار اجتماعی زمان 
شوریدند. نکته درس آموز و حکمی ایشان برای 
امروز ما »برنتابیدن ظلم ساختاری« است؛ کما 
اینکه حضرت امام خمینی)ره( نیز در مبارزه علیه 
ساختار اجتماعی طاغوت و رژیم پهلوی از امام 
حسین)ع( و قیام ایشان الهام گرفتند و علیه 
کفر شوریدند و مهم ترین میراث سیدالشهدا)ع( 

برای امروز ما همین »ظلم ستیزی« است.
 

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکترعسگر دیرباز است که 
در سلسله نشست های حسینیه حکمت با عنوان 
»روایت حکمی از قیام امام حسین)ع(« در محل 
مؤسسه آموزشی پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 

ارائه  شده است.  

حکمت قیام عاشوراکشتی عاشورا برای نجات امت

آیت الله سید محمدمهدی میرباقری

رئیس فرهنگستان علوم اسلامی قم

 دکتر عسگر دیرباز

رئیس مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران


